

**SIA  
"KOCĒNI"**

# GAUJMAIETIS



1992.gada augusts

## Veiksmes mācībās! Jaunie Kocēnieši!

### Zemes projekts apstiprināts

26.augustā Kocēnu pagasta sesijā beidzot tika apstiprināts Kocēnu pagasta zemes ierīcības projekts. Vienlaikus vajadzēja paredzēt arī dažas izmaiņas, kas saistītas ar to, ka kopš 1992.gada 9. aprīļa, kad tika apstiprināts zemes ierīcības pirmprojekts, zemes komisija bija pieņēmusi jaunus zemes piešķiršanas lēmumus: vairākiem bijušajiem īpašniekiem tika atdoti mājīpašumi, noprivatizētas trīs kopsaimniecības fermas. Šinī laikā pieņemts arī likums "Par zemes privatizāciju lauku apvidos.

Projektu izstrādāja institūta "Zemes projekts" speciālists Ainis Miezītis, pamatojoties uz Kocēnu pagasta zemes komisijas lēmumiem, kas tika pieņemti, izskatot vairāk nekā 1400 zemes pieprasījumus.

Tagad rodas konkrētāka skaidrība par zemes lietotāji turpmāk, līdz 1996.gadam un vairāk sadalīs savā starpā 18481 hektāru lielo Kocēnu pagasta kopējo zemes platību apsaimniekošanai.

Tie ir sekojoši:

**ZEMNIEKU 242 SAIMNIECĪBĀM** uz doto brīdi piešķirti 4377 hektāri, tajā skaitā 1557 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes (LIZ). Laikā līdz 1996. gadam tām vēl būs jāatgriež 2410 ha, tajā skaitā 1830 ha LIZ. Šo platību savukārt vajadzēs atsavināt SIA un no tās pārvietot pašreizējos personisko palīgsaimniecību zemes lietojumus uz pagasta pašvaldībai paredzēto zemi.

38 zemnieku saimniecības ar 450 ha zemes vēl paliek neapmierināto pieprasītāju atsevišķā sarakstā. Vīpiem zemi aizņem dažādu juridisko un fizisko personu ražošanas objekti un dzīvojamās ēkas ar to uzturēšanai nepieciešamo platību.

**PIEMĀJAS 245 SAIMNIECĪBAS** izmantos paredzētos 460 hektārus zemes (vidēji tikai 1,8 ha).

**PAGASTA PAŠVALDĪBAI** projektā paredzēti 3250 hektāri zemes. No tiem LIZ 1660 hektāri. Šī platība ir jāsadala starp personisko saimniecību prasītājiem, kas ir 800 un citām pagasta vajadzībām. Tādējādi uz vienu ģimeni iznāk tikai 2 ha LIZ.

Tādēļ pilsoņi, kuri jau izmanto lielāku zemes platību un vēl grib palielināt savu saimniecību - atcerieties - zemes komisijai brīvu platību perspektīvā nav. Tiem, kuri izmanto mazāku platību par vidējo, atgādinām, ka daudzi jau izmanto

ievērojami lielāku platību par 2 hektāriem. Tie ir divi liellopu un citu mājdzīvnieku audzētāji.

a/ SIA "KOCĒNI" pastāvīgā lietošanā paredzēti piešķirt 957 hektāri zemes, tajā skaitā 792 ha LIZ. Tas ir tikai 0,35 ha uz pašreizējā bilancē esošo 1 liellopu vienību, kaut gan līdz 1996. gadam saimniecības vēl nomas lietošanā no pagasta varēs saņemt daļu no zemnieku termiņprasījuma zemēm, kā arī no valsts rezerves zemes, kura saskaņā ar likumu paredzēta ārzemniekiem.

b/ PS "RUBENE" paredzēts piešķirt 1033 ha, t.sk. 880 ha LIZ. Saskaņā ar likumu "Par zemes privatizāciju lauku apvidos" arī šī platība tuvākajos 5 gados var vairākkārt sarukt.

PĀRĒJĀS lielākās Kocēnu pagasta zemes lietotājas būs JUMARAS un VAIDAVAS MEŽNIECĪBAS, VVBAS "BEITES" u.c., kurām piešķirtās platības sīkāk neanalizēšu.

MANTINIEKIEM, kuri jau nākošajā gadā gribēs izmantot zemi vairāk nekā tagad, gribu atgādināt 2 tuvāko nedēļu laikā informēt zemes ierīkotāju vai arī SIA speciālistus par platībām, kuras jūs turpmāk vēlēsities izmantot, lai nerastos liekas domstarpības par nepabeigto ražošanu un lai zemes ierīkotājs varētu pārvietot personisko palīgsaimniecību platības uz pagastam paredzētām zemēm.

Informēju zemes pieprasītājus, ka, lai gan projekts ir apstiprināts, zemes ierīkotājam darba vajadzībām vēl, iespējams, pat 2 nedēļas nebūs gaismas kopijas no projekta vienīgā eksemplāra, kurš tūdaļ ieguls arhīvā Rīgā. Līdz ar to, iespējams, vēl radīsies zināmas neskaidrības, iepazīstinot zemes lietotājus ar projektā paredzētajām robežām un vēlāk pie to ievērošanas.

Ar 20. sasaukuma 10. sesijas lēmumu noteikts arī zemes nodoklis otram pusgadam. Kocēnu pagastā par 1 hektāru - 90 rubļi. Zemnieku un piemājas saimniecībām to noteiks pēc 8., 9. sesijā un agrāk apstiprinātajām platībām. Personisko palīgsaimniecību lietotājiem - pēc dabā ierādītās platības.

Kritiski pavērtēsim savu izmantojamo zemju pieguļošās ceļmalas, grāvjus, krūmājus u.c. Pirms prasīt zemes ierīkotājam vēl zemi, sakopiet jau jūsu rīcībā nodotās platības.

T.MEGNIS, Kocēnu pagasta zemes ierīkotājs

# Tiek pie mantas

25. SEPTEBRĪ SIA "KOCĒNI" IZSOLĪS SEKOJOŠU

TEHNIKU:

1. Ūdens - eļļas sildītājs ar cieto kurināmo;
2. Salmu ķīpu transportieris.
3. Rindstarpu rušinātājs.
4. Transportieris.
5. Akmeņu savācējs.
6. Kartupeļu stādītājs.
7. Iekrāvējs (uzstādāms kravas automašīnai).
8. Šķidrmēslojuma kļiedētājs.
9. Akmeņu savācējs.
10. Kultivatori - divi gabali.
11. Miglotājs
12. Kartupeļu iekrāvējs.
13. Autobuss.
14. Laistāmā iekārta "Sigma".

Tuvāku informāciju var saņemt pie izsoles komi-  
sijas priekšsēdētāja Agra BRŪVERA. Tel. 55398.

VALDIS ZĒVALDS izteicis vēlēšanos privatizēt  
Mujānu veikalu.

Tiek dibināta šķirnes mājlopu firma SIA "Astras".  
Kā dibinātāju pilnvarotais izvirzīta Ingrīda RO-  
ZENBERGA ar agrāk jau izziņoto šīs SIA nodomu  
privatizēt cūku kompleksu "Eglāji".

Līdzīgi gatavojas SIA dibināt arī dalībnieku  
grupas pārstāve Aina ROZENTĀLE ar nolūku privati-  
zēt "MEžurgu" sivēnmāšu fermu.

Tiek pārdotas govīs tiem SIA dalībniekiem, kas  
tās nodevuši, apvienojoties kolhozā.

Anna ICELMS - Rudzi - par 2162 rubļiem,  
Jānim BERGAM - Arabiku - par 2162 rubļiem,  
Martai ŠVALBEI - Sesi - par 2115 rubļiem,  
Emmai KAZAKS - Debiju - par 2115 rubļiem,  
Annai SALIŅAI - Tīni - par 2138 rubļiem,  
Antonijai NEIMANEI - Haidi - par 2115 rubļiem,  
Annai GULBEI - Džutu - par 2209 rubļiem,  
Mildai MIKELSONEI - Baipalu - par 2115 rubļiem.

## Slaušiem darba nebūs

Arī mūsu saimniecībā garām neiet privatizācijas  
process. Ipašnieks radies "Upmaļu" teļu kūtiņ,  
"Eglājiem". Šis process ir neizbēgams, Zēl tikai,  
ka daudzi mūsu strādājošie to negrib saprast.

Vēl arvien mūsos ir doma, ka mūsu vietā kāds iz-  
domās, ko mēs strādāsim, kā pelnīsim, kā skolot-  
sim savus bērnus. To saku vispirms tādēļ, ka  
daudzi vēl nav mainījuši savu attieksmi pret dar-  
bu, pret mūsu kopējo mantu.

Jaunie fermu un ēku īpašnieki nebūt nemaksās  
algu tikai par parādīšanos darbā, bet izvēlēšies  
darbam piemērotākos strādniekus. Arī tādiem, kas  
savus pēcnācējus negrib un neprot pienācīgi au-  
dzināt, diezvai būs viegli atrast darbu.

"Mildu" govju kūtiņ logus un spuldzes neizdauzīja  
Āfrikas nēģeri. "Jumaru" kompleksā logus neizcēla  
nevienš cits kā kocēnietis Jānis Zēvalds.

Vēl strādājam SIA, bet jauniem, spējīgiem cilvē-  
kiem laikus vajadzētu domāt par atsevišķu objektu  
pārņemšanu. Kāpēc nevarētu, piemēram, privatizēties  
viss l. iecirknis. Vadība, traktoristi, strādājošie  
saliktu pajas kopā - būtu pieklājīga summa, lai sa-  
vā īpašumā iegūtu lopu mītnes, tehniku. No priva-  
tizācijas neizbēgšim, bet ne visiem 500 strādājošā-  
jiem SIA darbu diez vai nodrošinās.

AINA ROZENTĀLE

# Ūru neatlaidība

SAIMNIECĪBĀ graudaugu novākšana nu jau tik-  
pat kā pabeigta. Lai vai kā ir gājis, bet  
1215 hektāri būs pieveikti. Varu tikai prie-  
cāties, ar kādu neatlaidību liela daļa kom-  
bainieru šajā tehniski nabadzīgajā laikā to-  
mēr nodrošināja labības novākšanas tehnikas  
darbu. Vislabāk "Jepiseju" grupā veicās  
Mārtiņam PĒTERSONAM, bet no "Ūru" grupas  
vislabāk paveicās Jānim CINĀTAM.

TAGAD viens no neatliekamākajiem darbiem-  
zemes aršana. Sausajā laikā zeme bija ārkārtī-  
gi cieta un šis darbs maz veicās. Tikām tomēr  
jau labi pāri 200 hektāriem. Vistālāk tikuši  
2. brigādē, kur līdz pagājušās nedēļas beigām  
vieni paši bija tikuši jau pāri 100 hektāriem.  
Vēlu visiem mehanizatoriem neatlaidību rudens  
sējā!

M. DAĢIS, galvenais  
inženieris

## Skauti Kocēnos

Skautisms ir dzīvesveids. To var pieņemt vai  
nepieņemt. Tam, kuram patīk doties pārgājien-  
os, nakšpot teltī, skatīties ugunsкура lies-  
mās, pārvarēt grūtības, dalīties priekos un  
bēdās ar draugiem, ir iespējas kļūt par  
skautu vai gaidu. Protams, būs jādod solījums  
visu būtu izticēgam Dievam, Latvijai, pa-  
līdzēt cilvēkiem katrā brīdī.

Pagamām Kocēnu skolā ir 15 skauti un 5  
gaidas, viņu vadītājs ir J. Olmanis. Sākumā  
jau pieteicās baru bari, bet sagatavošanas  
posmu nē pārbaudi izturēja nedaudzi. Nemaz  
nav tik vienkārši mazam puīšiem mācēt pie-  
šūt pogu, salāpīt saplēstas bikses, pateikt,  
kas ir O. Kalpaks, K. Ulmanis, K. Zāle, izteiks-  
mīgi pastāstīt pasaku, nodziedāt Valsts himnu,  
mācēt vēl kaut ko citu.

Centīgākie bija Imants EGLĪTIS, Liene PA-  
EGLE, SPĒSTERU bērni, OLMANU puikas. Devāties  
arī 3 pārgājienos, dzīvojam lielajās āra no-  
metnēs "Tālava - 91" un "Satekni - 91" No-  
metnēs visvairāk uzslavu saņēma Edmunds  
MILENBERGS.

Pavasārī noorganizējam 1. Tālavas novada  
skautu un gaidu nometni "Sietīpiezis-92".  
Izdevās. Cēsīnieki priecājās par jauko ap-  
kārti, garšīgajām pusdienām, kuras lielajā  
katlā gatavoja Vineta un Ilona. Priecājāmies  
par labvēlīgu, jo SIA "Kocēni" sedza ēdinā-  
šanas izdevumus, palīdzēja ar transportu.

Jānis GRAVA noorganizēja orientēšanās sacen-  
sības, bet Imanta tētis - šķēršļu skrējienus.

Sietīpieža klintīs Tālavas novada skautu  
priekšnieks G. BĒRZIŅŠ pieņēma solījumu no  
Kristapa STANAS, Kaspara PĪRĀGA, Kaspara  
GRIEŽIŅA un Sarma LAURSONA. Braši skanēja  
zēnu apsveice "Arvien modrs!"

Augusta pirmajās dienās mums bija viesi  
zilās formās, rūtainos kaklauros, runāja  
svešā mēlē. Uzpēmām draugus no Zviedrijas.  
Kamēr SIA "Kocēni" neželē mums kādu naudas  
summiņu, varam uzņemt ciemiņus, arī paši aiz-  
braukt uz lielo nometni "Wenden-92" Zviedri  
mūs uzaicināja nākamgad piedalīties starptau-  
tiskā nometnē Zviedrijā. Vai ielūgumu varam  
pieņemt? Vai Ginta UPĪTE un Liene PAEGLE  
varēs tikt pie saviem draugiem, bet Kaspars  
un Kristaps satīkties ar Lisu un Džozefīni?

ELGA OLMANE